
D.D.G. n.2033    Serv III/RUDL                                                                                         del  03/12/2012 
Vistato dalla Ragioneria Centrale Assessorato Reg. della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  in 

data 10/12/2012 

Finanziamento Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e Comunicazioni  
Avviso Pubblico nr. 2 del 09 febbraio 2010 – PO FSE 2007 – 2013 ex PAR FAS – (Terza annualità) Pagina 1 di 3 

                                                                                                           

 

 

 

 

 
 

 

Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi 

e delle Attività Formative 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25, artt. 2 e 
7; 

VISTO  in particolare art. 11, comma 5 della sopra citata legge regionale 21 settembre 1990, n. 36 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1 della succitata legge regionale 10/2000 che attribuisce al titolare 
dell’indirizzo politico definire gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni, verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO  l’art. 39 della legge regionale n. 23 del 23 dicembre 2002; 

VISTO l’art. 39 della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n.19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimento 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12  del 5 dicembre 2009;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.370  del 28 giugno 2010; 

VISTO il comma 10 dell’art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, di conversione del decreto legge 29 
novembre 2008, n. 185; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 
al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che 
abroga il regolamento CE n. 1260/1999; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3  ottobre 2008 n. 196 "Regolamento di esecuzione del 
regolamento (CE)  n.  1083/2006  recante  disposizioni  generali  sul  fondo  europeo  di  sviluppo  
regionale,  sul  fondo  sociale europeo e sul fondo di coesione" (norma nazionale in materia di 
ammissibilità della spesa); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento CE n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 
CE n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

 

 

 



D.D.G. n.2033    Serv III/RUDL                                                                                         del  03/12/2012 
Vistato dalla Ragioneria Centrale Assessorato Reg. della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  in 

data 10/12/2012 

Finanziamento Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e Comunicazioni  
Avviso Pubblico nr. 2 del 09 febbraio 2010 – PO FSE 2007 – 2013 ex PAR FAS – (Terza annualità) Pagina 2 di 3 

 

VISTA la rettifica del Regolamento (CE) N. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 
di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007), 3329 del 13 
luglio 2007; 

VISTO il Programma operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013, adottato con 
Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6722 del 18 dicembre 2007 e adottato con delibera 
di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007; 

VISTA  la legge regionale 9 maggio 2012, nr. 26 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2012 – 
Legge di stabilità regionale “pubblicata nel supplemento ordinario nr. 1 alla Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana (p.1) nr. 19 dell’11 maggio 2012, in data 11 maggio2012 >Parte Prima; 

VISTO  il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 2007-
2013, approvato con D.D.G. n. 2870 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 2 del 9 febbraio 2010 - PAR – FAS 2007-2013 “Avviso per la chiamata di progetti 
a valere sulla linea d’Azione 1.1. Azioni di orientamento al lavoro rivolte ai giovani al termine del 
percorso scolastico – Orientamento al lavoro Sportelli Scuola/Lavoro” il cui comunicato è stato 
pubblicato nella GURS n. 7 del 12/02/2010; 

VISTO l’Avviso di rettifica del 18 febbraio 2010, il cui comunicato è stato pubblicato nella GURS parte prima 
n.9 del 26/02/2010 ed il successivo Avviso di rettifica del 03 marzo 2010, il cui comunicato è stato 
pubblicato nella GURS, parte I n. 12 del 12/03/2010; 

VISTO   il DDG n. 265 del 5 maggio 2010, con cui si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva 
delle proposte progettuali ammesse e non ammesse di cui all’art. 1 – così come redatte dal Nucleo di 
Valutazione – presentate ai sensi dell’Avviso pubblico nr. 2 del 9 febbraio 2010 – POFSE 2007-2013;  

CONSIDERATO  che la Sezione di Controllo della Corte dei Conti nell’adunanza del 14 luglio 2010 ha ammesso al 
visto il sopra citato provvedimento D.D.G. n. 265 del 5 maggio 2010 esclusivamente nell’art. 1 con il 
quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e non ammesse 
presentate a valere dell’avviso pubblico nr. 2 del 9 febbraio 2010 stralciando gli articoli 2 a 7; 

VISTO   il D.D.G. n. 701 del 12 luglio 2011 registrato dalla Corte dei Conti al reg.1, fg. n. 47 il 25 luglio 2011,  
con il quale i progetti approvati ed ammessi a finanziamento con il sopra citato D.D.G. nr. 766 del 14 
settembre 2010,  modificato dal DDG n. 951 del 9 dicembre 2010, sono stati inclusi nell’Asse II – 
Occupabilità, obiettivo operativo D.3, del PO FSE 2007-2013; 

VISTO  il D.D.G. n.732 del 09/08/2011, registrato dalla Corte dei Conti reg. 1 fg.55 del 12/09/2011, con il 
quale è stato rideterminato il compenso lordo da erogare ai Revisori Contabili, derivante 
dall’applicazione delle percentuali (%) e degli scaglioni previsti dalla Direttiva Compensi dell’AdG 
approvata con DDG n. 1404 del 12/04/2011; 

VISTO il D.D.G. n.26 del 21 febbraio 2012, registrato dalla Corte dei Conti il 26/03/2012 reg. n. 1 fg. n. 19, 
con il quale si è provveduto ad approvare la graduatoria su base provinciale degli Organismi risultati 
ammessi e non finanziati con la graduatoria di cui al D.D.G. n. 265 del 05 maggio 2010, relativi 
all’Avviso Pubblico n. 2 del 09 febbraio 2010, PO FSE 2007-2013; 

VISTO  il successivo D.D.G. n. 73 del 02/05/2012, in corso di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale si 
è provveduto a stralciare la colonna nella parte relativa al “Totale finanziamento approvato” alla 
graduatoria su base provinciale, di cui all’allegato “A”, del D.D.G. 26 del 21 febbraio 2012, registrato 
dalla Corte dei Conti il 26/03/2012 reg. n. 1 fg. n. 19; 

VISTO  il D.D.G. n. 95 del 22 maggio 2012, registrato dalla Corte dei Conti il 25/06/2012 reg. n. 1 fg. n. 36, 
con il quale  è stata ammessa a finanziamento la proposta progettuale dal titolo “Orientamento Scuola 
Lavoro” presentata a valere sull’Avviso Pubblico nr. 2 del 9 febbraio 2010, Asse II – Occupabilità, 
Obiettivo Operativo D, 3, del PO FSE 2007/2013 all’Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e 
Comunicazione, Piazza Europa, 6, Termine Imerese, Palermo, codice di accreditamento AH1327, 
Codice CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2./0096, Codice CUP G62F12000070009, per un importo 
di €. 387.303,68; 

CONSIDERATO che con l’art. 2 del predetto D.D.G. nr. 95/2012, è stata impegnata la somma di €. 103.226,68, capitolo 
nr. 721902, della Rubrica dell’Agenzia regionale per l’Impiego, l’Orientamento, i Servizi e le attività 
formative, a favore dell’Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e Comunicazione, Piazza Europa, 6, 
Termine Imerese, Palermo, codice di accreditamento AH1327, Codice CIP 
2007.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2./0096, Codice CUP G62F12000070009, relativamente al periodo 1 
giugno 2012 – 30 sette3mbre 2012 comprensivo del costo pari ad €. 8.534,35 da erogare al Revisore 
Legale per tutta la durata del progetto, (1 giugno 2012 e sino al 30 settembre 2013); 



D.D.G. n.2033    Serv III/RUDL                                                                                         del  03/12/2012 
Vistato dalla Ragioneria Centrale Assessorato Reg. della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro  in 

data 10/12/2012 

Finanziamento Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e Comunicazioni  
Avviso Pubblico nr. 2 del 09 febbraio 2010 – PO FSE 2007 – 2013 ex PAR FAS – (Terza annualità) Pagina 3 di 3 

 

 

RITENUTO  di dover procedere ad impegnare le somme occorrenti per dare copertura alla terza annualità del 
progetto di cui all’Avviso Pubblico nr. 2/2010, in uniformità ai progetti presenti nell’ambito dello stesso 
Avviso Pubblico n.2/2010, per un importo di €. 284.077,00, all’l’Organismo Istituto Mediterraneo 
Ricerca e Comunicazione, Piazza Europa, 6, Termine Imerese, Palermo, codice di accreditamento 
AH1327, Codice CIP 2007.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2./0096, Codice CUP G62F12000070009; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
impegnata la somma di €. 284.077,00,  a favore dell’Organismo Istituto Mediterraneo Ricerca e 
Comunicazione, Piazza Europa, 6, Termine Imerese, Palermo, codice di accreditamento AH1327, 
Codice CIP 07.IT.051.PO.003/II/D/B/6.4.2./0096, Codice CUP G62F12000070009, occorrente per 
dare copertura alla terza annualità del progetto dal titolo “Orientamento Scuola Lavoro”, presentato 
nell’ambito dell’Avviso Pubblico nr. 2/2010, capitolo n. 713903 della Rubrica del Dipartimento 
regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, 
relativamente al periodo 1 ottobre 2012 – 30 settembre 2013, ammesso a finanziamento con il D.D.G. 
nr. 95 del 22 maggio 2012, registrato dalla Corte dei Conti il 25/06/2012 reg. n. 1 fg. N. 36.  

ART. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale della 
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro per la registrazione, pubblicato sul sito internet 
dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro all’indirizzo 
www.regione.sicilia.it/famiglia, nonché nel nuovo sito della Regione Sicilia dedicato al Piano 
Operativo per il Fondo Sociale Europeo, all’indirizzo www.sicilia-fse.it per la pubblicazione e notifica 
anche per le finalità di cui all’art.9 della L.r. n.10/1991. 

        FIRMATO 

       IL DIRIGENTE GENERALE  

           Avv. Anna Rosa Corsello 

 

 

 

 

 

 

 

        
     

 


